Y

8

3

g

S

WL EF

Montageanleitung

Rotor 2-teilig, vormontierte Ausfiihrung

Seite 2
(Original)

Installation manual

2-piece rotor, preassembled version
Page 10

(Translation of the original)

Notice de montage

Rotor en 2 parties, version prémontée
page 18

(Traduction de I'original)

Instrucciones de montajedel

Rotor de 2 piezas, version premontada
Pagina 26

(Traduccion del original)

UHCTPYKLMSA NO MOHTaXy
PoTop 13 2 yacten, npeaBapuTesibHO CMOHTUPOBaHHOE

MCMNoJfiHeHue
cTp. 34

(Mepesog opuruHana)

WOLF GMBH / POSTFACH 1380 / D-84048 MAINBURG / TEL. +49.0. 87 51 74- 0 / FAX +49.0.87 51 74- 16 00 / www.WOLF.eu

Art.-Nr.: 3065039_201804 Anderungen vorbehalten!



WD" Sicherheitshinweise

Allgemeines

Hinweiszeichen

Sicherheitshinweise

Bestimmungen zum
sicheren Gebrauch

Montage

VAN

Die vorliegende Montage- und Wartungsanleitung ist ausschlieRlich fir WOLF-Rotati-
onswarmetauscher (RWT) bestimmt.

Diese Anleitung ist vor Beginn von Montage, Inbetriebnahme und Wartung von dem
mit den jeweiligen Arbeiten beauftragten Personal zu lesen.

Die Vorgaben, die in dieser Anleitung gegeben werden, missen eingehalten werden.

Montage-, Inbetriebnahme und Wartungsarbeiten diirfen ausschlief3lich von ausgebil-
detem Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Die Montage- und Wartungsanleitung ist als Bestandteil des Gerates fur die kinftige
Verwendung aufzubewahren.

Bei Nichtbeachten dieser Anleitung erlischt der Gewahrleistungsanspruch gegeniber
der Fa. WOLF.

In dieser Montageanleitung werden nachfolgende Sicherheitshinweiszeichen und
Symbole verwendet.

Diese Sicherheitshinweiszeichen und Symbole kennzeichnen wichtige Anweisungen
die den Personenschutz und die technische Betriebssicherheit betreffen.

LSicherheitshinweis” kennzeichnet Anweisungen, die genau einzuhalten sind, um
Gefahrdungen oder Verletzungen von Personen zu vermeiden und Beschadigungen
am Geréat zu verhindern.

LHinweis" kennzeichnet technische Anweisungen, die zu beachten sind, um Schaden
und Funktionsstérungen am Geréat zu verhindern.

Zusatzlich zu dieser Montageanleitung kdnnen Hinweise in Form von Aufklebern am
Gerat oder an Geratebauteilen angebracht sein. Diese missen in gleicher Weise
beachtet werden.

Bei der Gerdtemontage sind die allgemeinen Unfall-
verhutungsvorschriften (UVV) einzuhalten. Das Mon-
tagepersonal ist zum Tragen geeigneter, personlicher
Schutzausriistung gemaf den UVV verpflichtet.

Bei der Geratemontage kann es zu schweren Personen-

und Sachschaden durch herabstiirzende oder umkip-

pende Lasten kommen, wenn die Sicherheitsvorschriften

nicht beachtet werden. Wahrend des Zusammenbaus des

Geréates ist besonders darauf zu achten, dass noch nicht

fixierte Bauteile verrutschen und dadurch herabfallen oder umkippen kénnen. Das
Gerat und alle Geratebauteile sind deshalb bei jedem Montageschritt solange gegen
Verrutschen, Umkippen und Herabfallen zu sichern, bis das Gerat vollstandig montiert
und befestigt ist. Nur Transportmittel, Hebezeuge und Werkzeuge mit entsprechender
Eignung verwenden. Keinesfalls unter schwebenden Lasten aufhalten.

Die bestimmungsgemale Verwendung des Rotationswarmetauschers umfasst den
ausschliel3lichen Einsatz der Warmerlickgewinnung in liftungstechnischen Anlagen.
Es darf nur Luft geférdert werden.

Diese darf keine gesundheitsschadlichen, brennbaren, explosiblen, aggressiven,
korrosionsférdernden oder in anderer Weise gefahrlichen Bestandteile enthalten, da
ansonsten diese Stoffe im Kanalsystem und im Gebaude verteilt werden kénnen und
die darin lebenden Personen, Tiere oder Pflanzen in ihrer Gesundheit beeintrachtigt
oder gar getdtet werden kénnen.

Vor der Montage ist der Rotationswarmetauscher auf Vollstandigkeit der Lieferung
und auf Unversehrtheit nach Transport und eventueller Lagerung zu prifen.

Sollten Schaden vorhanden sein, sind diese unbedingt vor der weiteren Montage zu
beseitigen.

Fuir die Aufstellung des Rotationswarmetauschers ist ein ebener, waagrechter und
ausreichend tragfahiger Untergrund erforderlich.

Der untere Geraterahmen muss vollstandig aufliegen, eine Punktauflage ist nicht zulassig.

3065039_201804



WD" Montage Rotationswarmetauscher

1

Gesamte seitliche Verkleidungen demon-
tieren.

Die obere Gehausehalfte mit Kran auf
die untere Gehausehalfte setzen.

2

Bei dem Aufsetzen der oberen Gehause-
halfte die Gewindestangen in die Offnun-
gen am Rotorblatt und den Spannbén-
dern vorsichtig einfadeln.

Rotorummantelung nicht
beschadigen!

3065039 201804 3



WD" Montage Rotationswarmetauscher

Das Blech aus der Ummantelung der
unteren Rotorhélfte muss zwischen die
Speichermasse und der Ummantelung
der oberen Rotorhélfte eingeschoben
werden.

AR

S VAR TR T Tk e T

Japyzh
P R

Die Muttern M12 mit Beilagscheiben an
die Gewindestangen des Spannbandes
schrauben und festziehen.

il
Tl R A

A Y

widh A
T I AT

s 7 T

3

Die Passschrauben 4x M8x30 in die
Offnungen im Blatt einsetzen und festzie-
hen.

Die Schrauben 8x M8x16 in die Off-
nungen im Zylinderteil des Zentrums
einsetzen (siehe die Zeichnung, Detail A)
und festziehen.

Die Schrauben 4x M8x25 in die Offnun-
gen im Blatt in der Nahe vom Zentrum
einsetzen und festziehen.

Die Schrauben 4x M6x16 in die Offnun-
gen im Blatt am Umfang des Rotors
einsetzen und festziehen.

4 3065039 201804



WU" Montage Rotationswarmetauscher

4

Die Gewindestangen M12x150 mit
Beilagscheiben und Muttern in die Off-
nungen im horizontalen Gehauseprofil
einsetzen und festziehen.

5

Die rot markierten Sicherungs-elemente
demontieren.

3065039 201804 o



WD‘, Montage Rotationswarmetauscher

5

Die rot markierten Sicherungs-elemente
demontieren.

3065039_201804



WD" Montage Rotationswarmetauscher

6

Die fehlenden Verbindungsleisten auf die
Rotorsegmente schrauben mit Senk-
schrauben TEX 4,8 .

7

Mit Schrauben TEX 4,2 die Ummante-
lung des Rotors verbinden.
(siehe Zeichnung, Detail B)

3065039 201804 7



WD" Montage Rotationswarmetauscher

8

Die Zentrumabdeckung mit Schrauben
TEX 4,2 so befestigen, dass die Offnun-
gen in der Abdeckung der Position von
Schmiernippeln fir Lager-Nachschmie-
ren entsprechen.

9

Drehungsfreiheit und Rundlauf am Rotor
Uberpriifen

10

Den Riemen ansetzen
Rotordichtung einstellen

Seitliche Verkleidungen anbringen.

8 3065039201804



WLIF

Zeichnung der Rotorzusammensetzung

wig yooid DYIHpod

WELL Mg
W50 DUDoid DHZo|pod
IV IHILIMAHIY TS

F EEA NI
92 288 STxEW 3HY ,.___.:.:m
JANVIHD

.m:w..
pACIHD DZOIPO
IOVIIINNYIOI

£ES NIQ
91X N ﬂ:_....:m
JANYAHD

WELL MIO

FDVIHIINNHI YT

4iZL NIa
87 8 pacipd DYZOPOY
IOVTHIINNEI0
FES NIO

81 3 8W JHT S3DW
dALINw

Svd IDVADHYIS

OMYIMNY S

FEENTT

TEFRLe]

MFQS L MID
CIXEF xmhﬂzsum
F9NYHHDA

FEA NIO
97 § 9W JHT 20w
’ LI

WSE1 NIC
W9 pyz>oid oafopod
IOV THIINMH DY

CEENIO
2w a3 SNOYS
JanvaH

576 NId
T1W 24} DACHAD]
FDMYLSIAMMIAD

31 OANyaIw
glviad

®

TEA
w1 pysoid ozopogd
IOV INIINNH DY 1S

%

01 OAllyIw
<4_Em_f

0844 HIO
g7 71 pacusad oyzopod

JOVIEIINNYIT 3

609 NIQ
OEXEW JHY AUDACDY gnoug
JNVIHISSSVd

SV | DVADIOAS
ANYASINNOMIBEIN

NFOSE NIO
SENEF ¥4l ﬂ_._n;m
JIMNYHHD
FEED NIO
9 8 TIW JH? a2jow
LEINI

[

3065039_201804



WD,' Circulating heat exchanger RWT

Preface

Reference symbols

Safety information

Instructions for a safe use A

Installation

Please
note

The present installation and maintenance manual is only meant for WOLF circulating
heat exchanger (RWT).

This manual has to be read by the personnel instructed with the particular operations
before installation, start up and maintenance.

The requirements stated in this manual have to be met.

Installation, start up and maintenance work is exclusively permitted to be done by
skilled and specialised staff.

The installation and maintenance manual has to be kept as a part of the unit for
future purposes.

Failure to comply with this manual will lead to expiration of the warranty claim to WOLF.

The following safety information signs and symbols will be used in these assembly
instructions.

These safety information signs and symbols identify important instructions which
involve personal protection and technical operating safety.

"Safety information" identifies instructions that must be followed precisely to prevent
risk and injury to individuals and damage to the appliance.

"Please note" designates technical instructions which must be observed to prevent
the appliance from malfunctioning or being damaged.

Information in the form of stickers can be attached to the device or device parts in
addition to these assembly instructions. These must also be observed.

General accident prevention guidelines (Un-
fallverhutungsvorschriften, or UVV in German)
should be observed while assembling the device.
Assembly personnel are obliged to wear suitab-

le personal protective equipment, in accordance
with the UVV.

If safety guidelines are not observed, severe damage to

persons and objects may be caused by loads falling or tur-

ning over during assembly. While the device is being put & I
together, it is especially important to be aware that parts W’?\

which have not yet been fixed may slip, and then fall down
or turn over. The device and all its parts should therefore be secured against slipping,
turning over and falling during each step of the assembly process, until the device
is fully assembled and fixed. Only use transportation methods, lifting equipment and
tools which are suited to this purpose. Never stand under suspended loads.

The usage of the circulating heat exchanger (RWT) which does comply with the regula-
tions includes the exclusive use of the heat recovery in ventilation system installations.

Only air is allowed to be transported.

This must not contain harmful, combustible, explosive, aggressive, corrosionpromo-
tion or in any other way dangerous parts, as otherwise these substances could be
spread in the pipe system of the building and the people, animals and plants living in
the building could be affected in their health or even be killed.

Before the installation, the circulating heat exchanger (RWT) must be verified according
to completeness of the delivery and to intactness after transport and eventual stocking.
If there are any damages, they have to be necessarily eliminated before further installation.
For the assembly of the circulating heat exchanger (RWT) a flat, horizontal and suf-
ficiently stable ground is necessary.

The bottom unit frame has to overlie completely, an overlay only on certain points is
not permitted.

10

3065039_201804



Assembly of rotary heat exchanger
WD" system d M J

1

Remove the complete lateral panelling.

Using a crane, place the upper half of
the casing onto the lower half.

2

When placing the upper half of the
casing, carefully guide the threaded rods
into the openings on the rotor blade and
the band clamps.

Do not damage the rotor
casing!

3065039 201804 11



Assembly of rotary heat exchanger
WD" system d M ?

The sheet steel from the casing of the g’ - 1]
lower half of the rotor must be pushed h ,:j d
between the storage mass and the !."J& i ‘\g
casing of the upper half of the rotor. {H{i \ 3 : "‘1 _1'
W 4

Screw the M12 nuts with washers onto ! -1*"
the threaded rods of the band clamp Hg
and tighten them. ' ""s.

LY

Wy

4

s/

= "IE

3

Insert the four M8x30 fitted bolts into the
openings in the sheet and tighten them.

Insert the eight M8x16 bolts into the
openings of the cylindrical part of the
centre (see drawing, detail A) and tigh-
ten them.

Insert the four M8x25 bolts into the ope-
nings in the sheet near the centre and
tighten them.

Insert the four M6x16 bolts into the
openings in the sheet at the periphery of
the rotor and tighten them.

12 3065039201804



Assembly of rotary heat exchanger
WU" system d M ?

4

Insert the M12x150 threaded rods with
washers and nuts into the openings in
the horizontal casing section and tighten
them.

5

Dismount the red-coloured transport
locks.

3065039 201804 13



Assembly of rotary heat exchanger
WD‘, system d M ?

5

Dismount the red-coloured transport
locks.

14

3065039_201804



Assembly of rotary heat exchanger

WD" system

6

Screw the missing connecting strips
to the rotor segments using TEX 4.8
countersunk-head screws.

7

Connect the rotor casing together using
TEX 4.2 screws.
(see drawing, detail B)

LLCSETLE

i

g

3065039_201804



Assembly of rotary heat exchanger
WD" system d M ?

8

Fasten the centre cover using TEX 4.2
screws so that the openings in the cover
correspond to the position of the grease
nipples for the lubrication of the bearings.

9

Check the ease of rotation and the con-
centricity of the rotor.

10

Attach the belt
Adjust the rotor seal

Attach the side panelling.

16 3065039201804



WLIF

Drawing of rotor composition

wig yooid DYIHpod

WELL Mg
W50 DUDoid DHZo|pod
IV IHILIMAHIY TS

F EEA NI
92 288 STxEW 3HY ,.___.:.:m
JANVIHD

.m:w..
pACIHD DZOIPO
IOVIIINNYIOI

£ES NIQ
91X N ﬂ:_....:m
JANYAHD

WELL MIO

FDVIHIINNHI YT

4iZL NIa
87 8 pacipd DYZOPOY
IOVTHIINNEI0
FES NIO

81 3 8W JHT S3DW
dALINw

Svd IDVADHYIS

OMYIMNY S

FEENTT

TEFRLe]

MFQS L MID
CIXEF xmhﬂzsum
F9NYHHDA

FEA NIO
97 § 9W JHT 20w
’ LI

WSE1 NIC
W9 pyz>oid oafopod
IOV THIINMH DY

CEENIO
2w a3 SNOYS
JanvaH

576 NId
T1W 24} DACHAD]
FDMYLSIAMMIAD

31 OANyaIw
glviad

®

TEA
w1 pysoid ozopogd
IOV INIINNH DY 1S

%

01 OAllyIw
<4_Em_f

0844 HIO
g7 71 pacusad oyzopod

JOVIEIINNYIT 3

609 NIQ
OEXEW JHY AUDACDY gnoug
JNVIHISSSVd

SV | DVADIOAS
ANYASINNOMIBEIN

NFOSE NIO
SENEF ¥4l ﬂ_._n;m
JIMNYHHD
FEED NIO
9 8 TIW JH? a2jow
LEINI

[

17

3065039_201804



WL IF

Echangeur de circulation de chaleur
RWT

Préface

Symboles utilisés

Consignes de sécurité

Instructions pour une
utilisation sécurisée

Installation

A

A

Ce manuel n'est destiné qu'a l'installation et I'entretien du récupérateur de chaleur
rotatif (RWT) de la marque WOLF.

Ce guide doit étre lu par le personnel responsable des opérations spécifiques avant
l'installation, le démarrage et I'entretien.

Les conditions stipulées dans ce guide doivent étre respectées.

Les taches d'installation, de démarrage et d’entretien ne peuvent étre uniquement
effectuées que par un personnel qualifié et spécialisé.

Le guide d’installation et d’entretien doit étre conservé comme partie intégrante de
I'appareil pour références ultérieures.

Toute non conformité a ce guide rendra la garantie de WOLF caduque.

Dans cette notice de montage, les signes de sécurité et les symboles suivants seront utilisés.

Ces signes de sécurité et ces symboles indiquent d’'importantes instructions relatives
a la protection des personnes et a la sécurité de fonctionnement technique.

Une « consigne de sécurité » caractérise les instructions qu’il faut strictement
respecter pour éviter de mettre en danger ou de blesser des personnes, ainsi que
d’endommager I'appareil.

Une « Indication » caractérise des instructions techniques a observer pour éviter les
dommages et les défaillances de I'appareil.

En outre de cette notice de montage, des indications peuvent étre apposées sous
la forme d’un autocollant sur I'appareil ou sur les composants de I'appareil. Celles-ci
doivent étre respectées de la méme maniere.

Pendant le montage des appareils, les prescriptions en matiére de prévention des
accidents doivent étre respectées. Le personnel de montage a I'obligation de porter
un équipement de protection individuel adéquat conformément aux prescriptions en
matiere de prévention des accidents.

Lors du montage des appareils, la chute ou le basculement de charges peut grave-
ment blesser les personnes et endommager le matériel, lorsque les prescriptions de
sécurité ne sont pas respectées. Au moment de I'assemblage de l'appareil, il faut
particulierement veiller au fait que des composants pas encore fixés peuvent tomber
ou basculer en glissant. L'appareil et tous ses composants doivent donc étre sécurisés
a chaque étape du montage pour les empécher de glisser, de basculer et de tomber,
tant que I'appareil n’est pas complétement monté et fixé. N'utiliser que des moyens
de transport, des engins de levage et des outils appropriés. Ne se tenir en aucun cas
sous des charges flottantes.

L'utilisation du récupérateur de chaleur rotatif (RWT) conformément aux réglementa-
tions, implique uniquement I'opération de récupération de chaleur dans des installati-
ons de systemes de ventilation.

Seul de I'air peut étre transporté.

Aucune élément propice a la nuisance, combustion, explosion, agression, corrosion
ou en aucun cas des composants dangereux, car autrement ces substances pour-
raient se propager dans le systéme de tuyauterie du batiment et nuire a la santé

des personnes, des animaux et des plantes vivants dans le batiment ou méme en
provoquer la mort.

Avant l'installation, du récupérateur de chaleur rotatif (RWT) doit étre controlé pour
s'assurer de la totalité de la livraison et du bon état aprés le transport ou I'entreposage.
En cas d’'endommagement, la roue doit étre obligatoirement refusée avant de pour-
suivre l'installation.

Pour le montage du récupérateur de chaleur rotatif (RWT), un sol plat, horizontal et

18

3065039_201804



WD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

1

Démonter tous les habillages latéraux.

Poser la moitié supérieure du boitier sur
la moitié inférieure du boitier au moyen
d'une grue.

2

Lors de la pose de la moitié supérieure
du boitier, il convient d’introduire avec
précaution les tiges filetées dans les
ouvertures situées sur la pale du rotor et
les colliers de serrage.

Ne pas détériorer I'enveloppe
du rotor !

3065039 201804 19



WD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

La tole de I'enveloppe de la moitié 1]
inférieure du rotor doit étre placée entre ,:j d
la masse et I'enveloppe de la moitié '_‘E
supérieure du rotor. [
l., A
Les écrous M12 avec rondelles doivent ’ ’4 1
étre vissés a fond sur les tiges filetées ‘f'x%
du collier de serrage. g.\'h
LY
PN
3 \
'aﬁﬁﬁi
ags
= "IE

3

Les vis d’ajustage 4x M8x30 doivent étre |
vissées a fond dans les ouvertures de la |
pale.

Les vis 8x M8x16 doivent étre vissées a
fond dans les ouvertures situées dans la
partie cylindrique se trouvant au centre
(voir dessin, détail A).

Les vis 4x M8x25 doivent étre vissées
a fond dans les ouvertures de la pale a
proximité du centre.

Les vis 4x M6x16 doivent étre vissées a
fond dans les ouvertures de la pale sur
la circonférence du rotor.

20 3065039201804



WU" Montage récupérateur de chaleur rotatif

4

Les tiges filetées M12x150 avec ron-
delles et écrous doivent étre posées et
serrées dans les ouvertures situées dans
le profilé horizontal du boitier.

5

Démonter les éléments de sécurité mar-
qués en rouge.

3065039 201804 21



WD‘, Montage récupérateur de chaleur rotatif

5

Démonter les éléments de sécurité mar-
qués en rouge.

22 3065039 201804



WL IF

Montage récupérateur de chaleur rotatif

6

Visser les barrettes de connexion man-
quantes sur les segments du rotor avec
des vis a téte noyée TEX 4,8.

7

Relier I'enveloppe du rotor avec des vis
TEX 4,2.

(voir dessin, détail B)

LLCSETLE

i

g

3065039_201804

23



WD" Montage récupérateur de chaleur rotatif

8

Le recouvrement du centre doit
étre fixé avec des vis TEX 4,2 de
sorte que les ouvertures situées
dans le recouvrement correspon-
dent a la position des graisseurs
pour le graissage des paliers.

9

Vérifier la rotation libre et la concentri-
cité du rotor

10

Mettre en place la courroie
Régler I'étanchéité du rotor

Poser les habillages latéraux.

24 3065039201804



WLIF

Dessin de la composition du rotor

wig yooid DYIHpod

WELL Mg
W50 DUDoid DHZo|pod
IV IHILIMAHIY TS

F EEA NI
92 288 STxEW 3HY ,.___.:.:m
JANVIHD

.m:w..
pACIHD DZOIPO
IOVIIINNYIOI

£ES NIQ
91X N ﬂ:_....:m
JANYAHD

WELL MIO

FDVIHIINNHI YT

4iZL NIa
87 8 pacipd DYZOPOY
IOVTHIINNEI0
FES NIO

81 3 8W JHT S3DW
dALINw

Svd IDVADHYIS

OMYIMNY S

FEENTT

TEFRLe]

MFQS L MID
CIXEF xmhﬂzsum
F9NYHHDA

FEA NIO
97 § 9W JHT 20w
’ LI

WSE1 NIC
W9 pyz>oid oafopod
IOV THIINMH DY

CEENIO
2w a3 SNOYS
JanvaH

576 NId
T1W 24} DACHAD]
FDMYLSIAMMIAD

31 OANyaIw
glviad

®

TEA
w1 pysoid ozopogd
IOV INIINNH DY 1S

%

01 OAllyIw
<4_Em_f

0844 HIO
g7 71 pacusad oyzopod

JOVIEIINNYIT 3

609 NIQ
OEXEW JHY AUDACDY gnoug
JNVIHISSSVd

SV | DVADIOAS
ANYASINNOMIBEIN

NFOSE NIO
SENEF ¥4l ﬂ_._n;m
JIMNYHHD
FEED NIO
9 8 TIW JH? a2jow
LEINI

[

25

3065039_201804



WD" @ Intercambiador de calor circulante RWT

Prefacio

Simbolos de advertencia

Indicaciones de seguridad

A

Instrucciones para un A

uso seguro

Instalacion ﬁ

El presente manual de instalaciéon y mantenimiento sélo se refiere al intercambiador
de calor circulante de WOLF (RWT)

Antes de realizar las tareas de instalacion, puesta en marcha y mantenimiento, el
personal formado en dichas tareas debera leer este manual.

Deben cumplirse los requisitos indicados en este manual.

Las tareas de instalacion, puesta en marcha y mantenimiento solo estaran permiti-
das para su ejecucion por personal especializado y con la habilidad necesaria.

El manual de instalacién y mantenimiento debe conservarse como parte de la uni-
dad, para su uso futuro.

El incumplimiento de lo indicado en este manual conllevara el fin del reclamo de
garantia a WOLF.

En estas instrucciones de montaje se utilizan los siguientes simbolos de advertencia
de seguridad y de caracter general.

Estos simbolos indican instrucciones importantes que afectan a la proteccién perso-
nal y a la seguridad técnica de funcionamiento.

"Advertencia de seguridad" se refiere a las instrucciones que deben seguirse para
evitar riesgos o lesiones personales y dafios en el aparato.

"Advertencia": instrucciones técnicas que deben tenerse en cuenta para evitar dafios
y averias del equipo.

Ademas de estas instrucciones de montaje, puede haber adhesivos pegados en el
aparato o en componentes del aparato con otras indicaciones. Estas indicaciones
deben respetarse con el mismo rigor.

Al montar el aparato deben cumplirse las normas
vigentes sobre prevencion de accidentes. El per-
sonal encargado del montaje debe llevar un equi-
po de proteccion individual (EPI) adecuado confor-

me a las normas sobre prevencion de accidentes.

Durante el montaje del aparato pueden producirse lesio-
nes personales y dafios materiales graves por caida o
vuelco de cargas si no se respetan las normas de segu-
ridad. Durante el ensamblaje del aparato hay que prestar

especial atencion a que no puedan resbalar los compo-

nentes que aun no se han fijado, para que no caigan ni vuelquen. Por este motivo, de-
ben asegurarse tanto el aparato como sus componentes en cada fase del montaje para
que no resbalen y asi no puedan caer ni volcar, hasta que se haya montado y fijado por
completo el aparato. Se deben utilizar las herramientas, asi como los medios de trans-
porte y elevacion aptos para dicho uso. No permanecer nunca bajo cargas suspendidas.

El uso del intercambiador de calor circulante (RWT), que se ajusta a la normativa, incluye
el uso exclusivo de recuperacion de calor en instalaciones de sistemas de ventilacion.
Solo se permite transporte de aire.

Este no debe contener piezas nocivas, combustibles, explosivas, agresivas, corrosivas
o dafiinas en cualquier otro modo, ya que de lo contrario dichas sustancias podrian
diseminarse por el sistema de tuberias del edificio, afectando a la salud de las perso-
nas, animales y plantas que viven en él, incluso causando su muerte.

Antes de realizar la instalacion, debe comprobarse que la entrega del intercambiador
de calor circulante (RWT) esté completa e intacta después de su transporte y eventual
almacenamiento.

Si se observa cualquier dafio, debe eliminarse necesariamente antes de continuar con
la instalacion.Para el montaje del intercambiador de calor circulante (RWT) es necesa-
ria una base plana, horizontal y suficientemente estable.

El bastidor inferior de la unidad debe estar apoyado por completo, no permitiéndose
que apoye solo en algunos puntos.

26

3065039_201804



WD" Montaje intercambiador de calor
rotativo

1

Desmontar todos los revestimientos
laterales.

Colocar la mitad superior de la carcasa
sobre la mitad inferior.

2

Al colocar la mitad superior de la car-
casa, introducir con cuidado los vastagos
roscados en los orificios de la pala y las
bandas tensoras.

iNo danar el revestimiento del
rotor!

3065039 201804 27



WD" Montaje intercambiador de calor
rotativo

La chapa del revestimiento de la mitad 1]

inferior del rotor se debe introducir entre ,:j i

la masa acumuladora y el revestimiento '_‘E

de la mitad superior del rotor. 5 ';1 _1'
4

Atornillar y apretar las tuercas M12 con '1*5

arandelas en los vastagos roscados de Hg
la banda tensora. 4l

Jﬁﬁ-

N

4

s

= "IE

3

Colocar y apretar los tornillos de ajuste
4x M8x30 en los orificios de la pala.

Colocar (ver el dibujo, detalle A) y apre-
tar los tornillos 8x M8x16 en los orificios
de la parte cilindrica del centro.

Colocar y apretar los tornillos 4x M8x25
en los orificios de la pala cerca del
centro.

Colocar y apretar los tornillos 4x M6x16
en los orificios de la pala en todo el
perimetro del rotor.

28 3065039201804



WL IF

Montaje intercambiador de calor
rotativo

4

Colocar y apretar los vastagos roscados
M12x150 con arandelas y tuercas en
los orificios en el perfil horizontal de la
carcasa.

5

Desmontar los elementos de seguridad
marcados en rojo.

3065039_201804

29



WL IF

Montaje intercambiador de calor
rotativo

5

Desmontar los elementos de seguridad
marcados en rojo.

30

3065039_201804



WL IF

Montaje intercambiador de calor
rotativo

6

Atornillar con tornillos avellanados TEX
4,8 los listones de conexién que falten en
los segmentos del rotor.

7

Conectar con tornillos TEX 4,2 el revesti-
miento del rotor.
(ver dibujo, detalle B)

Wiy il

3065039_201804

31



WL IF

Montaje intercambiador de calor

rotativo

8

Fijar la cubierta del centro con
tornillos TEX 4,2, de modo que
los orificios de la cubierta cor-
respondan a la posicion de los
engrasadores para la relubrica-
cion del cojinete.

9

Comprobar la libertad de giro y concen-
tricidad del rotor

10

Colocar la correa
Ajustar la junta del rotor

Colocar los revestimientos laterales.

32

3065039_201804



WLIF

Dibujo del rotor con sus componentes

wig yooid DYIHpod

WELL Mg
W50 DUDoid DHZo|pod
IV IHILIMAHIY TS

F EEA NI
92 288 STxEW 3HY ,.___.:.:m
JANVIHD

.m:w..
pACIHD DZOIPO
IOVIIINNYIOI

£ES NIQ
91X N ﬂ:_....:m
JANYAHD

WELL MIO

FDVIHIINNHI YT

4iZL NIa
87 8 pacipd DYZOPOY
IOVTHIINNEI0
FES NIO

81 3 8W JHT S3DW
dALINw

Svd IDVADHYIS

OMYIMNY S

FEENTT

TEFRLe]

MFQS L MID
CIXEF xmhﬂzsum
F9NYHHDA

FEA NIO
97 § 9W JHT 20w
’ LI

WSE1 NIC
W9 pyz>oid oafopod
IOV THIINMH DY

CEENIO
2w a3 SNOYS
JanvaH

576 NId
T1W 24} DACHAD]
FDMYLSIAMMIAD

31 OANyaIw
glviad

®

TEA
w1 pysoid ozopogd
IOV INIINNH DY 1S

%

01 OAllyIw
<4_Em_f

0844 HIO
g7 71 pacusad oyzopod

JOVIEIINNYIT 3

609 NIQ
OEXEW JHY AUDACDY gnoug
JNVIHISSSVd

SV | DVADIOAS
ANYASINNOMIBEIN

NFOSE NIO
SENEF ¥4l ﬂ_._n;m
JIMNYHHD
FEED NIO
9 8 TIW JH? a2jow
LEINI

[

33

3065039_201804



WD,' Bpawatrowmmncsa tennooomMeHHMK RWT

BBeaeHune

3Hak yKa3zaHus

Yka3aHusa no 6esonacHocTH

A\

YKa3zaHus No TeXHUKe A

YcTaHOBKa é

[laHHasi MHCTPYKUMS MO MOHTaXy U TEXHUYECKOMY OGCINYKMBaHWUIO NPUMEHMMA TONbKO
Ons Bpallatowlerocs tennoodbmerHHuka (RWT) nponssopctea komnaHmm WOLF.

Mepen Ha4anom MoOHTaxa, BBOAA B AKCMIyaTaumio Unm TEXHNYECKOro
o6cnyxuBaHus, NnepcoHan, ynornHOMOYEHHbIV Ha NpoBeAeHMe AaHHbIX pabor,
OOIMKEH 03HAaKOMUTLCHA C AAHHOW MHCTPYKLUMEN.

Heobxognmo cobrnitogaTe BCce TpeboBaHus, ykasaHHbIe B JAHHOW MHCTPYKLMK.

PabGoTbl N0 MOHTaXy, BBOAY B 3KCMyaTaLuio 1 ob6cnyXmBaHUo JaHHOTO
06opynoBaHusl, MOXET BbINOMHATb TOMbLKO CreLuanbHO YNONHOMOYEHHbIN
KBannnuMpoBaHHbIA NepcoHan.

COXpaHVITe A3AHHYK MHCTPYKUMIO Ana 6y,u,yLuero MCNof1b30BaHUA.

Mpu HecobnogeHUN AaHHON MHCTPYKLMM rapaHTust Ha o6opyaoBaHVe yTpaYmBaeTcs
1 nioGble NpeTeH3nm no rapaHTum K komnaium WOLF He npuHumatoTcs.

B faHHOM pyKOBOACTBE MO MOHTaXy MCMOSb30BaHbl CrieayoLme 3Haku ykasaHuii no
6e30nacHOCTM U CUMBOIbI.

3Haku yKa3aHm7| no 6esonacHOCTV 1 CMMBOJIbI 0603HaYalT BaXKHbIE MHCTPYKUUN
KacaTenbHO 3alnTbl NEPCOHana n TeEXHUYeckon 3KCI'IJ'IyaTaLI,VIOHHOl7I HaaEeXHOCTW.

3HaukoM «YKasaHue no 6e30nacHOCTU» OTMEYEHbI YKasaHusA, KOTopble Heobxoanmo
TOYHO cobnogaTth, YTobbI npegoTrBpaTtuTb BO3HUKHOBEHME OMACHbIX CVITyaLI,VII;I nm
nony4vyeHne TpaBM NiOObMU, a TakKKe NoBpeXaeHUA yCTaHOBKWU.

«YkazaHue» 0603HayaeT TEXHNYECKME YKa3aHUsl, KOTopble HeobXxoauMo cobrodaTtb
BO M3GexaHue NoBpeXaeHN U (OYHKUMOHANbHBIX HAapYyLLEHWIA yCTPOMCTRa.

MomMMO 3TOro pyKOBOACTBA MO MOHTaXY YKa3aHWsi MOryT NPUCYTCTBOBATL B BUAE HaKeek
Ha yCTaHOBKE UMM ee KOMMOHEHTaxX. VIx HeobxoammMo cobnogaTe B paBHOM CTENEHW.

Bo Bpemsi MOHTaxa YCTaHOBKM HeOGX0AMMO
cobnogaTtb obLme npegnucaHns no
npenoTBpaLLeHmio HecYacTHbIX cnyyaeB
(MMHC). NMepconan, ocyLwecTBASALNIA MOHTaX,

00si3aH ucnonb3oBaTb NOAXOAsLIME cpeacTea
MHAMBMAYanbHow 3awuTtbl cornacHo MIHC.

Mpwn HecobnogeHun npasun  TeXHUKU 6e3onacHocTn
BO BpeMdA MOHTa)xa YCTaHOBKM B pes3ynbrate nageHua
nnn onpokKknabiBaHNA rpy30B NepcoHalnl MOXeT Nony4YnuTb V.
TSXKenble TpaBMbl, @ TakKe BO3MOXEH MaTepuanbHbIn %

ywep6. Bo Bpemsi cOOpkM yCTaHOBKM OCOOO TLlATENbHO
HeoBXOoAMMO CneauTb MMEHHO 32 He3aKpenneHHbIMW AeTansMu, Tak Kak OHM
MOryT cocKkanb3blBaTb, MNagatb WM ONpPoKMAbIBaTbCs. [103TOMY yCTAHOBKY M
BCE €€ KOMMOHEHTbl Ha KaXOoM JTane MOHTaxa HeobxoauMmo 3awmwatb oT
cocKarnb3blBaHUS, ONPOKUAbIBAHWS 1 NadeHus 40 TeX Nop, Noka ycTaHoBKa He ByaeT
MOSMIHOCTLID CMOHTMPOBaHa W 3akpernneHa. Mcnonb3oBaTb TOMbKO NOAXOAsLIME
TPaHCMOPTMPOBOYHbIE CPEACTBA, NOABEMHbIE MEXaHU3Mbl U UHCTPYMEHTLI. CTporo
3anpeLLeHo HaxoauTbCs Nog NOABELLEHHBLIM IPY30M.

MpumeHeHne Bpawatolerocst TennoobmeHHnka (RWT) no HazHayveHuo
nogpasymeBaeT UCKIIOYUTENBHO NCMOMb30BaHWE AN yTUnu3auum Tenna B
BEHTUMALNOHHBIX YCTAaHOBKaX.

Honyckaetcst nogaya Tornbko Bo3gyxa.

B HeM He JoMmKHbI cogepaTbCs onacHble, roproyne, B3pbiByaTble,
CUINbHOAENCTBYHOLLME, BbI3bIBAOLLME KOPPO3MIO UMW NPEACTABNSAOLLNE UHYIO
0NacHOCTb KOMMOHEHTbI, UHA4Ye OHU MOTYT MONacTb B CUCTEMY TpyOONpoBOaOB
30aHNs1 U HAHEeCTU Bpea 340PO0BLI0, UM Aaxe NPUBECTU K TMbenu niogen, XXMBOTHbIX
W pacTEHUN, HaxoOsILLMXCS B 30aHNN.

Mepen Havyanom MoHTaxa, BpaLllatolmincst TennoobmMeHHuk (RWT) Heobxogumo
NpoBEpPUTb Ha NPeaMET LENOCTHOCTU U OTCYTCTBUSI NMOBPEXAEHUI B pe3yrnbraTte
TPaHCNOPTUPOBKM U MOCIEAYIOLLETO XPaHEHWSI.

B cnyyae Hannums Kakmx-nmbo NoBpexaeHUiA HEOBXOAUMO YCTPaHUTL UX 0 Ha4Yara MoHTaxa.
Ons c6opku Bpalwatowwerocs TennoobmenHmka (RWT) Heobxoguma poBHasi,

34

3065039_201804



WD‘ ' MoHTax Bpawiarowierocs
TennoooMeHHUKa

1

JemoHTMpoBaTb 60KOBYIO OOLLMBKY
NOMHOCTbHO.

YCTaHOBWTL BEPXHIO NOMOBUHY Kopryca
Ha HKHIOK MOMOBUHY Kopryca.

2

Mpwn YCTaHOBKe BEPXHEWN NOMOBMUHbI
Kopnyca OCTOPOXXHO BBECTU pe3b60BbIe
CTEepPXHU B OTBEPCTUA Ha nnactuHe
pOTOpa M CTAXHbIX NeHTax.

He ponyckatb noBpexaeHus
KOXyxa poTopal!

3065039 201804 35



WD‘ ' MoHTax BpawjaroLwierocs
TennoobMeHHUKa
Jluct KoXyxa HWKHEN NOMOBUHBLI poTopa QQ 1%%1‘% i1ﬂ 34
F"JL

[OOIKEeH BOUTU MeXxay TensioBbiM H

AKKYMYJTATOPOM M KOXYXOM BEPXHEN
NoNnoBUHbI POTOpa.

T L

HaBuHTWTL rankm M12 ¢ npoknago4YHbIMu
wanbamn Ha pe3bboBbie CTEPXKHN
CTSDKHOWN NEHTbI U 3aTAHYTb UX.

; m?’i
if_if_.‘h i
Wbkl IS B

AT

A

el G

| i ;
N VS R Tl T e T

o T

bl
Y
il

-

B

3

BcTtaBuTb 4 npurHaHHbIx BuHTa M8x30 B
OTBEPCTUS B NINCTE U 3aTAHYTb UX.

Bcrasutb 8 BuHTOB M8X16 B 0TBEpCTUA
Ha LMNUHAPUYECKON YaCcTu LEHTparnsHom
aetanu (CM. YyepTex, ysen A) 1 3aTaHyTb
nX.

BctaButb 4 BuHTa M8x25 B 0TBEpCTUA B
nucTe psagoM C LeHTpanbHOM aeTanbio u- ¢
3aTAHYTb UX.

BcraBuTb 4 BUHTA M6X16 B OTBEpCTUS B
NINCTE MO OKPYXXHOCTW poTOpa W 3aTAHYTb
nX.

36 3065039201804



WU‘ ' MoHTax Bpawiarowierocs
TennoooMeHHUKa

4

BcTtaBuTb pe3bboBble cTepxxHn M12x150
C NPOKNagoYHbIMM Wanbamm 1 rankamm
B OTBEPCTUS B FTOPMU3OHTasIbHOM
npodoune kopryca u 3aTsHyTb UX.

5

,D,eMOHTMpOBaTb NoMeYeHHble KpaCHbIM
LBETOM NnpefoXpaHUTENbHbIe 3N1IEMEHTbI.

3065039 201804 37



WD‘ , MoHTax BpawjaroLwierocs
TennoooMeHHMKa

5

ﬂeMOHTVIPOBaTb NOMeYeHHble KpaCHbIM
LIBETOM NpeaoxpaHuTernbHble 3NTIeMEHThHI.

38

3065039_201804



WL IF

MoHTaXx BpallatoLlerocs
TenrnooobmMeHHUKa

6

MpuBUHTUTL HeJoCTaoWme
coeUHUTENbHbIE NMNaHKN Ha CErMEHTbI
poTopa C MOMOLLbIO BUHTOB C NOTaNHOM
ronoskon TEX 4,8.

7

C nomoubto BUHTOB TEX 4,2 coeanHnTb
KOXYX poTopa
(cm. yepTex, y3en B).

LLCSETLE

i

3065039_201804

39



WL IF

MoHTaXx BpaLllatoLlerocs
TenrnooobmeHHUKa

8

3aKkpenuTb KpbILKY
LeHTpanbHON getanu c
nomoLbto BuHTOB TEX 4,2
Takum o06pasom, 4YToObl
OTBEPCTUS B KPbILLUKE
COOTBETCTBOBAIN NMONOXEHNIO
CMas304HbIX HUNNenen ans
CMa3Ku NOALLUNMHUKOB.

9

MpoBepuTs CBOGOAHLIM XOA4 U TOYHOCTb
BpaLleHus potopa

10
YcTaHOBUTL peMeHb
OTperynupoBaTb ynnoTHEHWE poTopa

CMOHTMpOBaTb anemMeHTbl GOKOBOW
0o6LIMBKN.

40

3065039_201804



WLIF

KoMnoOHOBOYHbIN YepTex poTopa

WELL Mg

W50 DUDoid DHZo|pod
IV IHILIMAHIY TS

F EEA NI
92 288 STxEW 3HY ,.___.:.:m
JANVIHD

818 g

DAoI2d DYZO|POY >
IDVIHILNNAIO
EE& NIO

91X N ﬂ:_....:m
JANYHHD

WELL MIO

¥pg ouyood oFopod

FOVTEIINNHDY T

4iZL NIa
87 8 pacipd DYZOPOY
IOVTHIINNEI0
FES NIO

81 3 8W JHT S3DW
dALINw

Svd IDVADHYIS

OMYIMNY S

OS5 L NI
C1XEF XAl ﬂ:_nam
F9NYHHDA

FLa MO
91 B 9w ¥HY S200wW
’ AILINW

WSE1 NIC
W9 pyz>oid oafopod
IOV THIINMH DY

EEANIO
2w a3 SNOYS
JanvaH

576 NId
T1W 24} DACHAD]
FDMYLSIAMMIAD

FEENTT

YEFalel]

11 OdLyIW
glviId

TEA
w1 pysoid ozopogd
IOV INIINNH DY 1S

%

01 OAlgIn
<4_Em_f

0% NI
DEXEW HHE Ausaca gnog
NV IHIS55Y

SV | DVADIOAS
ANYASINNOMIBEIN

MEDSL NI
LTATA S E] ﬂ_._n;m
JINYIHD

0844 HIO
g7 71 pacusad oyzopod

JOVIEIINNYIT 3

41

3065039_201804



WL IF

42 3065039 201804



WLIF

3065039_201804

43



WOLF GMBH
POSTFACH 1380 / D-84048 MAINBURG / TEL. +49.0.875174-0 / FAX +49.0.875174-1600
www.WOLF.eu

3065039_201804 Anderungen vorbehalten
44



